
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

Dipartimento Infrastrutture,  Mobilità e Trasporti 
Servizio Motorizzazione Civile di Palermo  

 
 

 2021-8001 - Poste.doc 
 

 

 

Palermo Prot. n.  8001 del 21/07/2021 

Allegati n.  
 

 

OGGETTO:   Determina a contrarre  

 Fornitura kit di firma digitale  – CIG ZA4328A550 

Il Dirigente del Servizio  
 

VISTI il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltati, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
dei contratti e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• il D. Lgs. 19 aprile 2017, n.56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 
• la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

• la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

• il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
• l’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 e loro successive modifiche 

ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e “Norme di contrasto alla 
corruzione”; 
- Considerata la necessità di effettuare l’acquisto di due card per la firma digitale, ad uso di altrettanti 
funzionari esaminatori, per la firma dei verbali di esame di teoria per il conseguimento della patente di guida; 
- Considerata che l’unico tipo di card funzionante con il sistema informatico in uso alle Motorizzazione 
Civile, predisposto dal CED del Dipartimento Trasporti Terrestri, è quello fornito da Poste Italiane Spa; 
- Considerato che l’acquisto non è effettuabile tramite il Mercato Elettronico per la Pubblica 
Amministrazione, in quanto l’ordine minimo per il prodotto in questione, consiste in un numero minimo di 
dieci smart card; 
- Visti i prezzi indicati sul modulo d’ordine di Poste Italiane Spa, pari a 32,00 IVA esclusa per ciascun kit 
smart card; 
- Considerato che la copertura della spesa è coerente con le finalità del capitolo 476517 - Spese per il 
funzionamento degli uffici della Motorizzazione Civile;  
- Considerato che ai sensi dell’art.125, comma 8, del D.Lgs n. 163 del 12/04/2006, per i lavori di importo 
inferiore ad € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del Dirigente del Servizio; 
- Considerato che l’entità della spesa prevista e la specialità della fornitura, è tale da giustificare 
l’affidamento diretto; 

DETERMINA 
 

- l’acquisto tramite ordine diretto, dalla società Poste Italiane Spa, con sede in Roma, Viale Europa 190 – 
P.IVA 01114601006, di due kit Smart card di € 64,00 oltre IVA pari ad un totale complessivo di € 78,08 
IVA inclusa; 
 
         F.to Il Dirigente del Servizio Prov.le 
                  (Arch. Rosanna Albanese) 


